
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07005 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07005 

 Del: 04/12/2020 

 Esecutivo da: 04/12/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Realizzazione di parco pubblico nell'ambito del polo sportivo di San Bartolo a Cintoia - c.o. 

160128- CIG 84226731A4 - Aggiudicazione alla Ditta Ecoverde srl ed assunzione impegni di spesa 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020- 2022: la nota di aggiornamento al Dup 2020-2022 – il bilancio finanziario 

per gli esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2020-2022; 

- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con la quale la sottoscritta è stato autorizzata 

ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma assegnato; 

Dato atto che: 

- nel Piano triennale degli Investimenti 2019-2021, annualità 2019, al c.o. 160128 è inserita la 

previsione di spesa, da finanziarsi mediante assunzione di mutuo ordinario, per l’importo 

complessivo di € 600.000,00 relativo all’intervento di “Realizzazione di parco pubblico 

nell'ambito del polo sportivo di San Bartolo a Cintoia”, CUP H17H16001100004 e CIG 

84226731A4; 

- il suindicato intervento è inserito nel Piano triennale dei lavori pubblici 2019-2021 con CUI 

L01307110484201900009, approvato con Delibera di Consiglio n. 72 del 21/12/2018 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 551/2019 è stato approvato il progetto definitivo 

predisposto dal personale tecnico dell’Ufficio Progettazione della Direzione Ambiente relativo ai 

lavori suddetti; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07005 

 

- con determinazione dirigenziale n. 1858/2020, determina a contrarre è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato: “Realizzazione parco pubblico nell'ambito del polo sportivo di San Bartolo a 

Cintoia” codice opera 160128 - CUP H17H16001100004, con il seguente quadro economico: 

 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta € 

 

             491.896,40= 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.030,61= 

Totale lavori  € 498.927,01= 

Iva al 10% € 49.892,70= 

SOMMANO € 548.819,71= 

polizza progettisti € 164,65= 

incentivo progettazione (2%) € 7.982,83= 

allacciamenti € 10.000,00= 

completamento impianto irrigazione € 11.077,89= 

imprevisti € 2.576.47= 

oneri della sicurezza gestionali impresa (D.G.R. 645/2020) per 

lavorazioni eseguite in periodo emergenziale 

 

€ 

 

7.378,45= 

incremento costi della sicurezza per lavorazioni eseguite in 

periodo emergenziale 

 

€ 

 

12.000,00= 

TOTALE € 600.000,00= 

 

- con determinazione dirigenziale n. 7074/2020 a rettifica ed integrazione della suddetta 

determinazione dirigenziale stato disposto, tra l’altro, di: 

 indire per l’aggiudicazione del suddetto intervento una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

(conv. con L. n. 120/2020); 

 aggiudicare l’appalto con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 

50/16; 

 individuare n. 10 operatori economici da invitare mediante sorteggio dall’elenco degli operatori 

economici formato e gestito dal Comune di Firenze; 

 incaricare il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di predisporre la documentazione di 

gara e di espletare tale procedura; 

 

Visti: 

- la nota del 26/11/2020 con la quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori 

Pubblici ha trasmesso alla sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Cecilia 

Cantini, il verbale della seduta di gara svoltasi il 24/11/2020; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07005 

 

- la Determinazione Dirigenziale n. 10481 del 26/11/2020 con la quale la Dirigente del Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha preso atto, ai fini dell’art.29 del D.lgs 50/2016, 

dell’ammissione degli operatori economici alla suddetta procedura di gara; 

Preso atto che: 

- la procedura di gara si è svolta tramite la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana – START messa a disposizione dalla Regione Toscana; 

- con lettera di invito sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di cui trattasi n. 10 operatori economici, sorteggiati in data 09/11/2020 dal vigente elenco 

degli operatori economici del Comune di Firenze; 

- sono pervenute sulla piattaforma START, entro i termini stabiliti dalla lettera di invito, n. 6 offerte; 

- essendo il criterio di aggiudicazione della procedura di gara quello del prezzo più basso ai sensi 

dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, il sistema ha proceduto automaticamente al calcolo 

della soglia di anomalia secondo il metodo di cui all’art. 97, comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016, dal 

momento che il numero delle offerte ammesse è stato inferiore a quindici; 

- essendo pervenute offerte economiche in numero superiore a 5 si è proceduto all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

- la miglior offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico ECOVERDE SRL, che ha 

presentato un ribasso pari al 25,212 % sull’importo posto a base di gara; 

- tale offerta risulta congrua; 

Dato atto che: 

- sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) 

dell’operatore economico ECOVERDE SRL; 

- che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come da dichiarazione rilasciata del RUP e conservata agli atti della 

Direzione Ambiente; 

Ritenuto pertanto: 

- di approvare il verbale di gara del 24/11/2020, allegato parte integrante del presente provvedimento, 

e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) all’operatore economico 

ECOVERDE SRL, con sede legale in Via G. Oberdan, n.96  - 73100 Lecce – Cod. Fiscale e P. IVA 

01404740753, che ha offerto un ribasso pari al 25,212 % sull’importo posto a base di gara; 

- di approvare il seguente quadro economico a seguito del ribasso offerto: 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta € 

 

             491.896,40= 

Ribasso 25,212 % € 124.016,92= 

Totale lavori al netto del ribasso € 367.879,48= 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.030,61= 

Totale lavori € 374.910,09= 

Iva al 10% € 37.491,00= 

SOMMANO € 412.401,09= 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07005 

 

polizza progettisti € 164,65= 

incentivo progettazione (80% del 2%)  € 7.982,83= 

allacciamenti € 10.000,00= 

completamento impianto irrigazione € 11.077,89= 

imprevisti € 56.877,68= 

accordo Bonario  € 16.464,59= 

oneri della sicurezza gestionali impresa (D.G.R. 645/2020) per 

lavorazioni eseguite in periodo emergenziale 

 

€ 

 

7.378,45= 

incremento costi della sicurezza per lavorazioni eseguite in 

periodo emergenziale 

 

€ 

 

12.000,00= 

Somme a disposizione per ulteriori interventi  € 65.652,82= 

TOTALE € 600.000,00= 

 

Ritenuto pertanto di assumere sub-impegno di spesa n. 2020/2195 di € 600.000,00 in attuazione 

dell’aggiudicazione di cui sopra, su capitolo di spesa n. 64414/2 come di seguito:  

 € 412.401,09 per lavori comprensivo di IVA 10%, a favore della ditta ECOVERDE SRL (cod. 

ben. 56242), CIG 84226731A4; 

 € 65.652,82 somme per ulteriori interventi; 

 € 7.982,83 per incentivo progettazione (80% del 2%); 

 € 56.877,68 Imprevisti; 

 € 10.000,00 per allacciamenti; 

 € 11.077,89 per completamento impianto irrigazione; 

 € 7.378,45 per oneri della sicurezza gestionali impresa (D.G.R. 645/2020) per lavorazioni 

eseguite in periodo emergenziale; 

 € 12.000,00 per incremento costi della sicurezza per lavorazioni eseguite in periodo 

emergenziale; 

 € 16.464,59 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016;  

 € 164,65 per la polizza del progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

presso Intesa San Paolo (cod. benef. 62533) – IBAN IT62A0306912711100000012852 – CIG 

6731008B82; 

 

Dato atto: 

-  della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente;  

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07005 

 

- l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di Firenze; 

- il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di approvare il verbale di gara del 24/11/2020, relativo all’intervento “Realizzazione di parco 

pubblico nell'ambito del polo sportivo di San Bartolo a Cintoia” c.o. 160128 - CUP 

H17H16001100004 - CIG. 84226731A4, allegato parte integrante del presente atto; 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

all’operatore economico ECOVERDE SRL con sede legale in Via G. Oberdan, n.96 - 73100 Lecce 

– Cod. Fiscale e P. IVA 01404740753, che ha offerto un ribasso pari al 25,212 % sull’importo posto a 

base di gara; 

3) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto dalla ditta, che qui intende 

espressamente richiamato; 

4) di assumere sub-impegno di spesa n. 2020/2195 di € 600.000,00 in attuazione dell’aggiudicazione di 

cui sopra, su capitolo di spesa n. 64414/2 come di seguito:  

 € 412.401,09 per lavori comprensivo di IVA 10%, a favore della ditta ECOVERDE SRL (cod. ben. 

56242), CIG 84226731A4; 

 € 65.652,82 somme per ulteriori interventi; 

 € 7.982,83 per incentivo progettazione (80% del 2%); 

 € 56.877,68 Imprevisti; 

 € 10.000,00 per allacciamenti; 

 € 11.077,89 per completamento impianto irrigazione; 

 € 7.378,45 per oneri della sicurezza gestionali impresa (D.G.R. 645/2020) per lavorazioni eseguite in 

periodo emergenziale; 

 € 12.000,00 per incremento costi della sicurezza per lavorazioni eseguite in periodo emergenziale; 

 € 16.464,59 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016;  

 € 164,65 per la polizza del progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY presso 

Intesa San Paolo (cod. benef. 62533) – IBAN IT62A0306912711100000012852 – CIG 6731008B82; 

5) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli 

adempimenti di competenza; 

6) di dare atto che la Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Cecilia Cantini; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul Profilo del Committente e su Amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA 

- OFFERTA DITTA 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07005 

 

Firenze, lì 04/12/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 64414 2 20/002195 03 7982,83 

2) 64414 2 20/002195 01 412401,09 

3) 64414 2 20/002195 09 16464,59 

4) 64414 2 20/002195 10 164,65 

5) 64414 2 20/002195 04 10000 

6) 64414 2 20/002195 07 7378,45 

7) 64414 2 20/002195 06 11077,89 

8) 64414 2 20/002195 02 65652,82 

9) 64414 2 20/002195 05 56877,68 

10) 64414 2 20/002195 08 12000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


